
2018年3月1日 
お客様各位 

日本海事検定キューエイ（株） 
代表取締役社長 水﨑 洋 

 
ISO45001（労働安全衛生マネジメントシステム）認証についてのご案内 

 
平素は弊社審査認証業務への格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
弊社はこの度、「ISO45001（労働安全衛生マネジメントシステム）認証サービス」を新たに開始すること
と致しました。つきましては、以下にその概要を記しますので、是非ご検討下さいますようよろしくお願

いいたします。 
 

記 
 
日本では、労働安全衛生法のもと、労働安全衛生規則等により、事業者による事故防止処置が義務付け

られ、労働災害の削減に向けた取組みが行われております。しかしながら、平成 28 年の労働災害による
死者は928人（休業4日以上の死傷災害は117,910人）と、依然としてたくさんの労働災害が発生してい
ます。 
これら労働災害の削減に向けた取組みとして、厚生省OSHMS指針、OHSAS18001等の様々な労働安
全衛生に関するマネジメントシステムが開発され利用されていますが、国際的な動きとして 2013年から
ISO（国際標準化機関）と ILO（国際労働機関）にて国際規格化について検討がなされ、2018年 3月 15
日に ISO45001:2018「労働安全衛生マネジメントシステム－要求事項及び利用の手引き」が発行される予
定です（JIS発行は2018年夏頃の予定）。 
同規格は、ISO9001:2015や ISO14001:2015と同様に、共通テキストが採用されており、事業との統合
やパフォーマンス重視が求められており、他のマネジメントシステムとの親和性が高く、一貫性のあるマ

ネジメントシステムを構築・運用することが可能です。同規格の導入・運用を通じて、「安全で健康的な職

場の提供」、「労働に関する負傷及び疾病の防止」、「労働安全衛生パフォーマンスの継続的な改善」を行う

と共に、認証取得することで、この取り組みを対外的にアピールし、働く人や利害関係者に信頼を与える

ことが出来ます。 
 
当社は以下の日程で同認証サービスを開始する計画で準備を進めております。ISO45001認証取得をご
検討の際は、ぜひ当社にご用命下さい。 
同認証についてのお問合せは、以下の連絡先までお問合せ下さいますようお願いいたします。 
 

ISO45001審査申請書の受付 2018年4月 1日より 
ISO45001審査の開始 2018年6月 1日より 
お問合せ先 管理部業務課 

電話 03-5427-2505 
e-mail business@nkkkqa.co.jp 

以上 


